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Titel 
Lärares och föräldrars inverkan på elever med matematikångest – En litteraturstudie om hur betydelsefulla  
personer i elevens närhet kan influera elevens matematikångest. 
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Teachers and parents’ impact on students with math anxiety – A literature study about how significant people in the 
student´s vicinity can influence the student´s math anxiety. 
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Sammanfattning 
Elever med matematikångest tenderar att undvika matematik, presterar sämre i ämnet och uppvisar ett sämre 
välmående i samband med undervisningen. Litteraturstudiens syfte är att undersöka hur betydelsefulla personer som 
föräldrar och lärare påverkar elevens matematikångest. Studien resultat visar att lärare och föräldrar har en betydande 
roll som förebild till elever i samband med att skapa goda förutsättningar för lärande i matematik. Både föräldrar och  
lärare som har matematikångest påverkar av olika anledningar elever negativt i förhållande till deras  
matematikprestationer. Resultatet indikerar att desto högre grad av matematikångest som uppmäts bland föräldrar  
och lärare desto sämre presterar eleverna i matematik. Samtidigt visade studien att föräldrarnas dåliga attityd till  
matematik eller deras matematikångest riskeras att anammas av deras barn och därav sänka motivationen för ämnet. 
Som lärare är det relevant att vara medveten kring de påverkande faktorerna till matematikångest som genereras  
av föräldrar och lärare för att kunna bidra till lösningar för eleverna.  
 
Abstract 
Students with math anxiety tend to avoid math, perform worse in the subject, and show a worse well-being in context 
with teaching. The purpose of this literature study is to investigate how significant people, as parents and teachers, 
influence the students' math anxiety. The result of the study shows that teachers and parents play a significant part as 
role models towards students in relation to creating good conditions for learning in mathematics. Both parents and 
teachers that suffer from math anxiety affect the students in different ways and creates a negative 
development towards the students’ achievements in mathematic. The result also indicates that the higher degree of 
math anxiety among parents and teachers the worse did the students performed in mathematics. Lastly, the study 
showed that parents’ math anxiety or bad attitude towards mathematics can be adopted by their children and thereby 
lower the motivation for the subject. As a teacher, it is relevant to be aware of the influencing factors for math anxiety 
that are produced by parents and teachers to be able to contribute to solutions for the students. 
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1. Inledning  

 

Matematik är ett ämne som nästan alla har en relation till och den relationen är många gånger 

negativt laddad. Det är i många fall även så att denna negativa känsla i relation till matematik 

kan skapa en ångest eller ängslan i samband med att en individ hör ordet matematik eller ska 

utföra matematik (Samuelsson & Muhrman, 2018, s. 1). Vidare beskriver Samuelsson och 

Muhrman (2018, s. 1) att elever med matematikångest kan få sämre studieresultat, mår dåligt 

och skolkar. Författarna uttrycker också att det finns en stark koppling mellan 

matematikångest och låga prestationer i ämnet. Elever med matematikångest är i behov av 

hjälp för att bli kvitt sina negativa känslor gentemot ämnet matematik. Skolan spelar en viktig 

roll att hjälpa elever med matematikångest och dess ambition att ge eleverna en livslång lust 

att lära ställs på sin spets (Skolverket, 2019). 

 

Tidigare ansåg forskningen att matematikångest var kopplad till komplexa delar i 

matematiken (Erin, 2012, s. 404), alltså att individer utvecklade matematikångest i högre 

åldrar då matematiken blev alltmer komplex och att yngre barn inte led av matematikångest 

(s. 404). Idag har forskningen om matematikångest breddat sitt spektrum kring fler 

riskfaktorer än enbart individers matematiska förmåga.  

 

Mitt intresse att studera fenomenet matematikångest är ett resultat av att det verkar vara 

vanligt förekommande bland elever och att de då påverkar deras inlärning. Som 

matematiklärare upplever jag det relevant att kunna hantera matematikångest vilket driver mig 

att undersöka fenomenet matematikångest djupare. Efter att ha läst Luttenberger (2018, s. 

315) kategorisering av matematikångest som bland annat innehöll hur betydelsefulla personer 

i elevens närhet kan påverka elevens matematikångest, valde jag att inrikta mig på just det. 

Där beskrivs bland annat att lärare och föräldrar kan ha stor påverkan på elevens 

matematikångest (Luttenberger 2018, s. 315).  

 

 

 

 

 

 



 

 

2. Bakgrund 

I detta kapitel beskrivs relevanta begrepp och delar kopplade till litteraturstudien innehåll.  

2.1 Definition av matematikångest 

I litteraturen förekommer även ordet matematikängslan men i denna studie används ordet 

matematikångest konsekvent oavsett hur litteraturen benämner den. Ett undantag är då citat 

används, i så fall benämns fenomenet utifrån hur litteraturen har benämnt det.  

 

Samuelsson och Muhrman (2018, s. 1) definierar matematikångest som en mental spärr hos 

eleverna som baseras på deras känsloliv i samband med matematik. Eleverna upplever ett 

obehag eller en avsaknad av tillfredställelse i samband med matematik och därav uppstår 

mentala spärrar som hindrar eleven på olika sätt att utöva ämnet och därmed också utveckla 

matematiska förmågor (s. 1). En liknande beskrivning av matematikångest ges av Lindahl 

(2015, s. 6) som skriver att elever kan ha kognitiva och känslomässiga spärrar i form av 

ängslan, dålig självbild och låg motivation i samband med matematikundervisning. Även 

Ashcraft (2002) beskriver en likartad bild “Math anxiety is commonly defined as a feeling of 

tension, apprehension, or fear that interferes with math performance.” (s. 181). 

Sammanfattningsvis är matematikångest ett fenomen som skapar ett obehag och stress hos en 

individ, som arbetar med matematik. Ifall individen på olika sätt upplever ett obehag i 

samband med matematik kan mentala spärrar uppstå som begränsar tankeförmågan. Även låg 

motivation och låg självbild i matematik är associerat till individer som lider av 

matematikångest.  

 

2.2 Mätning av matematikångest 

Matematikångest mäts mestadels genom enkäter och den som har används i högst grad är 

Mathematics Anxiety Rating Scale (MARS) (Luttenberger et al., 2018, s. 318). Enkäten 

innehåller 98 frågor om hur individen upplever olika situationer och bedömer dem därefter på 

en skala mellan 1–5 hur ångestfyllda situationerna är (Ashcraft, 2009, s. 198). Frågornas 

utformning innefattar klassrumsscenarier men också vardagliga situationer som att ett 

oförberett matematikprov ska genomföras, eller att kontrollera ifall ett kvitto stämmer efter ett 

restaurangbesök (s. 198). För de yngre eleverna kring lågstadiet har omformuleringar 

genomförts gällande frågorna i MARS för att göra enkäten mer relevant och förståeligt för 

dem (Ashcraft, 2009, s. 199). Enkäternas utformningar varierar beroende på olika syften 



 

 

gällande undersökningen och åldern på testpersonerna (Luttenberger et al., 2018, s. 318). 

Exempelvis utformas frågorna i enkäten utefter en klassrumsmiljö om det är vad forskarna är 

intresserade av.  

Luttenberger et al. (2018, s. 315) kategoriserade riskfaktorerna för matematikångest i två 

kategorier, nämligen individuella och miljörelaterade riskfaktorer, där de individuella 

faktorerna är kön, genetiska faktorer och tidigare kunskap i matematik och de miljörelaterade 

faktorerna är skolreformer, kulturella värderingar och för individen betydelsefulla personers 

inverkan. I litteraturstudien undersöks de riskfaktorer, som fokuserar på föräldrars och lärares 

inverkan på elevers matematikångest, alltså på den sist nämnda gruppen av riskfaktorer. 

2.3 Motivation 

Luttenberger et al. (2018, s. 317) definierar motivation på följande sätt ”Motivation can be 

described as an individual preference and a positively experienced, situation-specific state 

when working on a task.” (s. 317). Motivation kan alltså beskrivas som hur en individ 

föredrar och upplever en situation positivt gentemot en uppgift. Vidare beskriver författarna 

motivation och ångest som varandras motsatser ”While motivation describes the tendency to 

approach, anxiety describes the tendency to avoid a task or a situation.”. Det är bland annat av 

den anledningen relevant att eleverna har en bra inställning till ämnet och ett sätt att uppnå det 

är att förstärka elevernas motivation (Lindahl 2015, s. 6), eftersom elever som har många 

negativa upplevelser med matematik kan utveckla en ångestkänsla gentemot ämnet (s. 6). 

Muhrman och Samuelsson (2018, s. 1) beskriver hur elevens tro på sin egen förmåga och en 

hög motivation är ett bra recept för att eleven ska lyckas med sina matematikstudier. Tyvärr 

minskar motivationen för matematik bland svenska elever i redan tidig ålder och kan generera 

en negativ effekt gällande matematikprestationer (s. 1). 

 

2.4 Lärares och föräldrars påverkan 

Utöver sin pedagogiska uppgift att utforma strategier för lärande är lärarens agerande som 

förebild en viktig del för elevens möjlighet att utvecklas. Elever kan utveckla en ångest 

gentemot matematik när läraren upplevs som fientlig, okänslig eller försummande 

(Samuelsson & Muhrman, 2018, s. 3). Lindahl (2015, s. 7) beskriver hur lärare kan öka 

elevernas motivation till sitt ämne genom att utstråla ett intresse för ämnet. Vidare beskriver 

han hur lärare som ger återkoppling till både elevens matematiska och personliga utveckling i 



 

 

ämnet ökar elevens motivation. Även lärare kan ha matematikångest, vilket också är 

överföringsbar och kan överföras till eleverna ifrån läraren. (Samuelsson & Muhrman, 2018, 

s. 3; Luttenberg et al., 2018, s. 315). Att en matematiklärare har matematikångest kan 

upplevas konstigt men samtidigt inte orimligt då ämnet matematik kan ofrivilligt uppkommit 

inom utbildningen och jobbet.  

Luttenberg et al. (2018, s. 315) beskriver hur föräldrar har en stor påverkan på barnets 

självkänsla och attityd gentemot matematik, så att en förälders egen attityd till och 

uppfattning av matematik kan påverka barnets värdering (s. 315). Även förälders tro på sitt 

barns egen förmåga att prestera i matematik har en stor inverkan på barnets självkänsla (s. 

315). Sammanfattningsvis kan det beskrivas som att lärarens engagemang gentemot ämnet 

och eleverna har betydelse för elevernas egen motivation. 

 

2.5 Skolans roll  

I kommentarmaterialet till kursplanen i matematik framhåller Skolverket (2017, s. 5) 

betydelsen av matematik i det vardagliga livet och även inom arbetslivet. Vidare beskrivs 

behovet av matematik i samband med samhällets utveckling. Att individer i samhället 

utvecklar matematiska förmågor är viktigt på både individnivå och samhällsnivå. 

Matematiken beskrivs där inte enbart som ett användbart verktyg utan kan också betraktas 

som ett språk, kulturarv eller konstform. Skolan har som uppgift att ge eleverna möjligheten 

att upptäcka och utvecklas med matematiken genom undervisningen, så att de ges möjligheten 

samt utrymmet att våga uttrycka egna metoder och strategier för att lösa matematiska 

problem. Genom att eleven vågar reflektera över styrkor och svagheter hos olika 

lösningsmetoder skapas en tilltro till den egna förmågan och ny kunskap genereras 

(Skolverket, 2017, s. 5). I kursplanen för matematik skriver Skolverket (2019) 

“Undervisningen ska bidra till att eleverna utvecklar intresse för matematik och tilltro till sin 

förmåga att använda matematik i olika sammanhang.” (s. 54). Att elever istället utvecklar en 

ångest gentemot matematik av olika anledningar motverkar skolans syfte och ambitioner med 

matematikundervisningen.    

  

2.6 Konsekvenser  

Konsekvenserna för elever med matematikångest är både att individer mår dåligt och att 

samhället missgynnas i samband med att elever inte vill studera matematik. I kursplanen för 



 

 

matematik beskriver Skolverket (2019, s. 54) att ämnet har en betydande roll för samhällets 

utveckling och behovet av matematik även växer i samband med samhällets digitala 

utveckling. Ett liknande argument poängterar även Ashcraft (2009, s. 201) att samhällets 

framväxt är i behov av matematik och individer som kan utföra samt utveckla den. Ashcraft 

(2002, s. 181) skriver att en konsekvens av matematikångest är att individer undviker ämnet. 

Utöver att undvika ämnet i form av skolkning eller mental frånvaro avstår individer från 

karriärsval där de är i kontakt med matematik (s. 181). Sammanfattningsvis betyder detta att 

en individs framtidsval påverkas starkt genom konsekvensen av dåliga erfarenheter i tidigare 

matematikundervisning.  

 

Samtidigt är det även relevant att poängtera individens välmående i samband med 

matematikundervisningen. Taget ur Samuelsson och Muhrman (2018) uttrycker en elev på 

följande sätt “Jag fick både kramp i magen och blev kallsvettig. Så fort vi skulle ha matematik 

i skolan slog det slint i huvudet, jag fick panik och blev blockerad.” (s. 1). Att en elev ska 

behöva känna så inför en lektion är opassande och behöver hanteras. Dessutom är matematik 

ett av de ämnen som eleverna har många undervisningstimmar inom, vilket medför att elever 

med matematikångest riskerar att uppleva ett obehag kontinuerligt i skolan.   

 



 

 

3. Syfte och frågeställningar 

Matematikångest är destruktiv i ett samhällsperspektiv och för individen själv, som både 

begränsas i sina matematikprestationer och riskerar ett sämre välmående. Att fastställa vem 

som riskerar att drabbas av matematikångest samt när och varför den utvecklas är 

grundläggande för att kunna kartlägga fenomenet och slutligen finna lösningar (Erin, 2012, s. 

404). Det finns inget entydigt svar på detta utan riskfaktorer för matematikångest är både 

individuella och miljörelaterade. I denna studie är syftet att undersöka hur betydelsefulla 

personer i elevens närhet påverkar elevens matematikångest, alltså en del av Luttenbergers 

(2018, s. 315) miljörelaterade riskfaktorer. De betydelsefulla personer som undersöks är 

elevens lärare och föräldrar. Syftet uppnås genom att följande forskningsfrågor besvaras.  

 

• Hur är enligt forskningslitteraturen elevernas matematikångest kopplad till 

föräldrarnas inflytande och erfarenheter?  

• Hur påverkar enligt forskningslitteraturen lärarens egen relation till ämnet matematik 

och förhållningssätt till sina elever, elevernas matematikångest?  



 

 

4. Metod  

Det här arbetet är en systematisk litteraturstudie och i detta avsnitt presenteras olika 

metoddelar i form av sökstrategi, urvalsmetod och slutligen hur litteraturen har analyserats.   

Eriksson Barajas et al. (2013, s. 31) beskriver att utförandet av en litteraturstudie inkluderar 

att tidigare forskning som har redovisats genom diverse vetenskapliga redogörelsers som 

exempelvis artiklar och avhandlingar sammanställs och kritiskt granskas gentemot varandra. 

De poängterar också att litteraturstudier inte enbart sammanfattar kunskap utan också 

genererar hypoteser eller behov av vidare forskning. Data är inget som bara finns att hämta 

utan det är något som skapas av exempelvis en forskare och utformningen av data är beroende 

på hur forskaren väljer att frambringa den (David & Sutton, 2016, s. 70). Det är viktigt att 

förstå att den data som uppvisas inte behöver spegla verkligheten då den har filtrerats genom 

forskaren och hens syfte innan resultatet har skapats (s. 70). Anledningen till att betrakta data 

på följande sätt är att man inte bör vara för godtrogen till den data som har analyserats utan 

betrakta den med ett kritiskt öga. En annan anledning är att säkerställa litteraturens reliabilitet 

genom att ställa den emot varandra då sannolikheten att en data är mer korrekt då den 

upprepas av olika forskare (David & Sutton, 2016, s. 70).   

 

4.1 Sökstrategi 

Inledningsvis har nyckelord inför sökningen identifierat utifrån syftet och frågeställning. 

Enligt David och Sutton (2016, s. 65) är det viktigt att identifiera rätt nyckelord och också 

finna alternativa nyckelord för att bredda sökningen efter relevant litteratur. Vidare beskriver 

de att söktjänster som används är inte bättre än vad man frågar efter vilket poängterar vikten 

av att använda rätt nyckelord för sökningen som också är relevant för det avgränsade området. 

De sökord eller nyckelord som inkluderas i sökningen är math anxiety, mathematic anxiety, 

influence och environment.  Orden influence och environment kombineras med de resterande 

orden med hjälp av operatorn ”AND”. Enligt Eriksson Barajas et al. (2013, s. 79) används 

operatorn ”AND” för att precisera sökningen och därmed generera mer relevanta träffar då 

den tvingar sökmotorn att hitta artiklarna som innehåller båda sökorden. Den söktjänst som 

kommer användas är Unisearch genom Linköpings universitetsbibliotek, dels på grund av 

tillgängligheten och att den innehåller en tillräcklig bredd gällande ämnet.  

Eriksson Barajas et al. (2013, s. 79) beskriver att “OR” kan användas för att söka efter 

antingen det ena eller det andra ordet.  



 

 

  

4.2 Urvalskriterier 

Enligt David och Sutton (2016, s. 64) är det mest effektivt och relevant att samla in data ifrån 

litteratur som relativt nyligen publicerats. De skriver att de nyare artiklarna innehåller en 

sammanfattning av tidigare forskning samt de nyaste teorierna och kunskaperna. Därav 

kommer det enbart ingå litteratur som är inom ramen av tio år gammalt i den här studien. 

Denna litteraturstudie kommer också enbart innehålla artiklar som har genomgått peer-review, 

vilket innebär att artiklarna har granskats och godkänts ifrån andra forskare. Eriksson Barajas 

et al. (2013, s. 31) skriver att antalet studier som ska ingå i en litteraturstudie är regelfritt. Det 

är såklart idealiskt att ta med all relevant forskning men av olika skäl så som ekonomiska eller 

praktiska är detta inte alltid möjligt (s. 31). Urvalet av artiklar för denna studie kommer heller 

inte begränsas gällande försökspersonernas åldrar, utan alla åldrar kan inkluderas i studien. 

 
4.3 Urvalsmetod, träfftabell och utvalda artiklar 

I Tabell 1 demonstreras hur sökningen efter artiklarna har genomförts. Tabellen visar vilka 

söksträngar som användes och hur de är sammankopplade med operatorerna ”OR” och 

”AND”. Vidare visar tabellen vilka avgränsningar som har gjorts samt antal träffar 

söksträngen genererade. Sökningen genomfördes i UniSearch och den sökmotorn sorterar de 

genererade artiklarna överst efter relevans i förhållande till sökorden, så att de artiklar som 

UniSearch kan förena med alla sökorden hamnar överst i listan. Därför gjordes det första 

urvalet uppifrån och ner bland sökträffarna och avslutades efter ungefär artikel nummer 50 på 

grund av att de blev successivt mer irrelevanta. Artiklarna valdes först utifrån deras titlar och 

därefter artikelns sammanfattning i förhållande till litteraturstudiens syfte och frågeställningar 

för vidare granskning. 

Tabell 1: Utvalda artiklar 

Söksträng Avgränsningar Antal 

träffar 

Utvalda artiklar 



 

 

(Math anxiety OR 

Mathematics anxiety) 

AND Influenc  

AND Environment 

Peer-reviewed 

2012 – 2022 

Engelska 

 

110 Soni & Kumari (2016) 

Lin, Durbin & Rancer (2017) 

Jameson (2014) 

Schaeffer, Rozek, Maloney, 

Berkowitz, Levine & Beilock 

(2021) 

Kiss & Vukovic (2020) 

Towers, Takeuchi & Martin 

(2018) 

Aldrup, Klusmann & Ludtke 

(2020) 

 

4.4 Kort sammanfattning av utvalda artiklar 

Tabell 2: Sammanfattning av de valda artiklarna 

Utvalda artiklar Sammanfattning 

Soni & Kumari 

(2016) 

Studie som involverar elever och deras ena förälder. Studien 

undersöker hur föräldrars matematikångest och attityd gentemot 

matematik påverkar deras barns prestationer i ämnet. 

Lin, Durbin & 

Rancer (2017) 

Studie som involverar 272 vuxna studenter och deras uppfattning kring 

hur de upplever deras matematiklärares kommunikationsmönster 

gentemot dem. Studien undersöker ifall det inverkar på studenternas 

matematikprestationer. 

Jameson (2014) Studie som involverar 8-åringar och deras föräldrar i en undersökning 

kring vad den största indikatorn för att identifiera matematikångest är 

gällande yngre barn.  

Schaeffer, Rozek, 

Maloney, 

Berkowitz, Levine 

& Beilock (2021) 

Studie som involverar 571 elever med åldersmedelvärde 7,3 samt deras 

lärare. Studien undersökte hur lärares matematikångest påverkade 

eleverna. 

Kiss & Vukovic 

(2020) 

Studie som involverar 54 föräldrar och deras barn som är mellan 10–11 

år. Studien undersöker sambandet mellan föräldrar med 

matematikångest och deras barns matematikprestationer. Dessutom 

undersöker studien ifall föräldrarnas matematikångest kan smittas till 

barnet.  



 

 

Towers, Takeuchi 

& Martin (2018) 

Studie involverar 133 semistrukturerade intervjuer med elever i 

åldrarna 4–9 år. Studien utforskar yngre elevers erfarenheter och 

känslor kring matematik. 

Aldrup, Klusmann 

& Ludtke (2020) 

Studie som involverar 1559 elever som var 10–11 år gamla som 

undersökte eleverna vid tre olika tillfällen under sammanlagt 3 år. 

Studien undersöker matematikångest i förhållande till elevernas 

matematikprestationer över tid samt ifall lärares känslomässiga 

stöttning kan minska ångesten hos eleverna.  

 

4.5 Analysmetod 

Enligt David och Sutton (2016, s. 69) är en litteraturstudies uppgift att fokusera på ett 

problem, hitta data kring problemet, katalogisera urvalet och slutligen utvärdera det. 

Genomgången av data eller innehållet i litteraturen hänvisas till fem grupper av frågor man 

bör ställa varje litterärt material man söker igenom för att göra en bra holistisk bedömning av 

innehållet. Styrkan med dessa fem frågegrupper ligger i att de går in i varandra och skapar en 

helhetsbild av litteraturen (David & Sutton, 2016, s. 69).  

1.Vilka avgränsningar har litteraturen gjort och vilka områden är i fokus? 

2.Vilka metoder och variabler används i att definiera ett resultat? Vad är det för information 

som slutligen motiverar resultatet enligt skribenten? 

3.Argumentationsanalys, vilken typ av logik och vilka resonemang används för att konstruera 

en slutsats? 

4.Hur uttrycker litteraturen idéer och vilka teoretiska modeller står som grund för dessa idéer? 

5.Hur sammanfattar forskarna sitt eget verk? 

 

Enligt David och Sutton (2016, s. 70) är det efter att artiklarna har analyserats enskilt som 

katalogiseringen övergår till en kritisk utvärdering av texterna. Vidare skriver de att i denna 

fas har forskaren nu möjlighet att erhålla en överblick kring sin frågeställning och syfte som i 

detta fall handlar om matematikångest. En deduktiv tematisk analys utformades utgående från 

forskningsfrågorna och olika teman ifrån artiklarnas resultat bildades. De teman som utformar 

studiens resultat är föräldrar och lärare som synliggörs i Tabell 3. Den deduktiva ansatsen 

innebär att temana i denna studie är förbestämda utefter forskningsfrågorna, alltså att vi 

hypotetiskt förutsätter att det finns en koppling mellan lärares samt föräldrar och elevernas 

matematikångest. Som metod för denna litteraturstudie är målet att efterlikna 



 

 

tillvägagångssättet som beskrivits ovan av David och Sutton (2016, s. 70), som dessutom 

speglas i bilagorna.  

 

 

 

 

Tabell 3: Utdrag ifrån litteraturen som visar exempel på hur de valda artiklarna har analyserats och 

kategoriserats. Nyckelmeningar är markerade med fet stil.  

Exempel Utdrag  Tema 

1 ”Our results suggest first that many parents experience feelings of tension 

and worry related to math, which is consistent with previous math anxiety 

prevalence estimates in adults between 66% to 93% (Ashcraft et al., 2007; 

Jackson & Leffingwell, 1999). Second, these findings indicate that parent 

math anxiety may unintentionally influence how parents engage in 

behaviors that matter for schools, teachers, and children. Our findings have 

implications for researchers and practitioners interested in better 

understanding how to support all parents with math anxiety as well as 

potential barriers to parent educational engagement.”  

(Kiss & Vukovic, 2020, s. 371) 

 

 Föräldrar 

2 ”The replication of the relation between teachers' math anxiety and student 

math learning adds to existing studies showing that the math anxiety of 

important adults in young children's lives—both teachers and parents—is 

negatively associated with children's math learning. Several, non-mutually 

exclusive mechanisms may explain the observed negative relation between 

teachers' math anxiety and children's math learning in the context of 

children's math learning at school.” (Schaeffer et al., 2021, s. 5) 

 

 Lärare 

3 ”Parents’ math anxiety transfers math anxiety to their children, which in 

turn negatively influences their children’s attitude toward mathematics. 

Therefore, children are more prone to math anxiety and show a more 

negative attitude when their parents exhibit the same. This may be because 

parents serve as role models, whose behavior is closely observed and 

replicated by their children.” (Soni & Kumari 2016, s. 342) 

 

 Förälder 

 

I exempel 1 och 3 beskrivs hur föräldrar med matematikångest påverkar sitt barn. Föräldrar 

med matematikångest riskerar av olika anledningar påverka sitt barns matematikprestationer 

negativt.  

Tema 1 Föräldrars påverkan 

Tema 2 Lärares påverkan 



 

 

I exempel 2 påvisar artikeln ett samband mellan lärare med matematikångest och sämre 

matematikprestationer bland lärarens elever.  

 



 

 

5. Resultat och analys 

I följande del presenteras varje tema enskilt för att sedan sammanställas med studiens 

frågeställning. För vidare analys av resultatet se bilaga 1–7 där artiklarna som understödjer 

resultatet är sammanfattade.  

5.1 Tema 1: Förälder 

I Kiss och Vukovic (2020) studie antyder resultatet på att föräldrarnas grad av 

matematikångest var en indikator kring hur mycket de engagerade sig i sina barns 

matematikstudier, alltså desto högre grad av matematikångest som uppmättes hos föräldern 

desto mindre engagerad var föräldern i sitt barns matematikstudier. Vidare argumenterar 

forskarna att föräldrar är en nyckelfaktor för ett bättre studieresultat då de stöttar barnet och 

därav generera goda förutsättningar. Studien visade att det finns en koppling mellan 

föräldrarnas nivå av matematikångest och deras barns studieprestationer. Liknande resultat 

visade Soni och Kumari (2016) där föräldrar som indikerade en högre grad av 

matematikångest påverkade barnets matematikprestationer negativt. Samtidigt lyckades 

forskarna också påvisa att föräldrar inverkar på barnets attityd gentemot ämnet. Därav riskerar 

föräldern att överföra matematikångest eller en dålig attityd till ämnet som i slutänden 

hämmar barnets matematikprestationer (Soni & Kumari, 2016). Resultatet indikerar dock att 

matematikångest hos föräldrar inte har en direkt koppling till barnets studieprestationer utan 

påverkar indirekt. Att barnet först anammar förälderns dåliga attityd eller ångest gentemot 

matematik och som konsekvens av ett sämre förhållande till matematik sjunker barnets 

studieprestationer. Exempel på föräldrarnas inverkan illustreras i Towers et al. (2018) där 

försökspersonerna David och Ariels inställning och uppfattning av matematik var till stor del 

utformad av deras föräldrars attityder och ambitioner kring sitt barn. Båda barnen refererade 

kontinuerligt till sina föräldrar när de besvarade frågor kring matematik som påvisar att 

föräldrar har ett starkt inflytande. David hade genererat en sämre självbild och låg tro på sin 

egen förmåga efter att ha haft dåliga erfarenheter av ämnet samt att hans föräldrar uttryckte att 

han hade svårt i matematik, vilket förstärkte den dåliga självbilden. För yngre barn finns det 

en stark koppling mellan barnets självbild och matematikångest (Jameson, 2014). I studien 

påvisade Jameson (2014) att den största indikatorn för att identifiera ett barn med 

matematikångest var att barnet visade på en dålig självbild. Denna nedåtgående trend som 

hämmar individers matematikprestationer är relevant att beakta och agera kring för att skapa 

en förändring.  



 

 

 

5.2 Tema 2: Lärare 

Enligt Aldrup et al. (2020) indikerar resultatet att matematikångest eller ett negativt 

förhållande till matematik inte är något som försvinner utan snarare förstärks de negativa 

aspekterna med tiden. Forskarna antyder att det är viktigt att försöka ändra på barnets negativa 

förhållande till matematik så som matematikångest för att det inte är något som barnet växer 

ur. Samtidigt undersökte Aldrup et al. (2020) ifall lärare hade möjlighet att förändra den 

negativa trenden genom att stötta barnet både känslomässigt och med extra matematikstöd. 

Eleverna i studien påvisade inga förbättringar gällande deras matematikprestationer i samband 

med lärarens stöd. Däremot uppvisade eleverna en lägre grad av oro och stress gentemot 

matematik. Forskarna argumenterar dock för att de tror att läraren kan vända den negativa 

trenden men behöver bli skickligare att stötta eleverna i samband med matematikångest. I en 

studie utförd av Lin et al. (2014) indikerar däremot resultatet att lärare kan påverka den 

negativa trenden av sämre studieresultat i samband med matematikångest. Resultatet påvisar 

att desto högre grad av argumenterande förhållningssätt matematikläraren uppvisar gentemot 

sina elever desto lägre grad av matematikångest uppmättes bland eleverna. Forskarna fann 

ingen direkt koppling mellan matematikångest och lärarens argumenterande förhållningssätt 

utan matematikångesten påverkades indirekt genom att klassrumsklimatet förbättrades och att 

elevernas motivation förstärktes. Studien visade även att en högre grad av verbalt aggressivt 

förhållningssätt ifrån läraren genererade ett sämre klassrumsklimat och sänkte elevernas 

motivation som sedan ökade matematikångesten. 

 

I en studie utförd av Schaeffer et al. (2021) påvisar de att lärare också kan känna en ångest 

gentemot matematik och därav också lida av matematikångest. Dessutom visade studien att 

desto högre grad av matematikångest som uppmättes bland lärare desto lägre grad av 

studieprestationer uppvisades bland eleverna. Enligt forskarna kunde detta bero på att lärare 

med matematikångest tenderar att ha lägre förväntningar på sina elever och därav ställer lägre 

krav på dem, vilket genererar ett sämre studieresultat. 

5.3 Svar på forskningsfråga 1: 

Hur är enligt forskningslitteraturen elevernas matematikångest kopplad till föräldrarnas 
inflytande och erfarenheter? 



 

 

Resultatet påvisar att föräldrar har en betydande roll för elevens matematikångest och 

studieprestationer. Föräldrarnas grad av matematikångest var en indikator kring hur delaktiga 

de var i deras barns skolgång samt att det fanns en koppling mellan barnets 

matematikprestationer och föräldrar med matematikångest. Samtidigt påvisades att föräldrar 

med matematikångest eller en dålig attityd gentemot matematik riskerar att influera barnet 

med liknande ångest och inställning till ämnet.  

 

5.4 Svar på forskningsfråga 2: 

Hur påverkar enligt forskningslitteraturen lärarens egen relation till ämnet matematik och 

förhållningssätt till sina elever, elevernas matematikångest?  

Resultatet indikerar att lärarens förhållningssätt gentemot sina elever har betydelse för de 

elever som uppvisar låga matematikprestationer som konsekvens av matematikångest. Att 

lärare som innehar en högre grad av ett argumenterande förhållningssätt till sina elever bidrar 

till ett bättre klassrumsklimat som höjer motivationen bland eleverna som slutligen sänker 

matematikångesten och bidrar till bättre matematikprestationer. En högre grad av verbal 

aggression från läraren gav motsatt effekt, klassrumsklimatet försämrades och minskade 

elevernas motivation som slutligen bidrog till högre en grad av matematikångest. Slutligen 

påvisades att lärare med matematikångest bidrar till lägre studieresultat för sina elever. 



 

 

6. Diskussion 

Följande kapitel inleds med en metoddiskussion följt av en resultatdiskussion och 

avslutningsvis presenteras förslag på vidare forskning. 

6.1 Metoddiskussion 

Insamlingen av artiklar för studiens resultat var avgränsat till databasen Unisearch. Skälet till 

detta är att den databasen är anslutet till Linköpings universitet vilket medför att en större 

mängd artiklar finns tillgängliga. Samtidigt genererade Unisearch tillräckligt med material för 

att genomföra denna litteraturstudie. Studien kunde inkludera fler artiklar i resultatet genom 

att tillsätta fler sökningar och sökord, men på grund av att tiden var begränsad behövde en 

avgränsning ske.  

Försökspersonernas ålder i de olika artiklarna är värt att notera då åldersspannet mellan 

personerna skiljer sig mellan 5 år upp till vuxna studenter. Resultatet i denna studie som 

genererats ifrån artiklarna är generaliserat oberoende av åldern som de olika studierna 

undersökte. Alltså att slutsatser gällande barn som är 5 år appliceras även på äldre elever och 

tvärtom. Detta är en svaghet för denna litteraturstudie men samtidigt en nödvändighet för att 

kunna besvara forskningsfrågorna gentemot det begränsade tidsspannet. Studierna i artiklarna 

som har inkluderats i denna litteraturstudie är genomförda i olika länder. Likaså här är 

resultaten generaliserat och anses gälla alla länder. 

Resultatet kunde ha analyserats utifrån att syftet var formulerat som en hypotes, då svaren på 

forskningsfrågorna delvis besvaras i bakgrunden och kan anses självklara. Dock möjliggör 

syftets utformning som forskningsfrågor en mer öppen karaktär, så resultatet kan innehålla 

fler infallsvinklar gällande syftet med studien.  

6.2 Resultatdiskussion 

Inledningsvis är det relevant att reflektera kring vem som egentligen bär ansvaret för att 

upprätthålla, förebygga och lösa situationer där eleverna visar en hög grad av 

matematikångest. Speciellt då Aldrup et al. (2020) poängterar att matematikångest är 

ingenting som försvinner över tid utan motsatsen, den förstärks med tiden. En förklaring på 

detta kan vara att elever som upprepande gånger har dåliga erfarenheter kring matematik 

risker att utveckla en ångest gentemot ämnet (Lindahl, 2015, s. 6). Alltså individers dåliga 

erfarenheter förstärks i samband med att matematikångesten genererar ytterligare fler dåliga 

erfarenheter för individen. Läraren hamnar i centrum för problematiken då skolans 



 

 

värdegrund bland annat poängterar att eleverna ska få en bra relation till skolan och utveckla 

en livslång lust att lära. Samtidigt är det rimligt att alla de parter som är påverkande faktorer 

gällande elevens risk att utveckla matematikångest bär ansvar för att förebygga och hjälpa 

eleven. Då denna studie och tidigare forskning poängterat att både lärare och föräldrar har en 

inverkan på elevernas matematikångest är det rimligt att påstå att föräldrar delar ansvaret med 

läraren. Ett samarbete behöver ske mellan lärare och föräldrar som en potentiell lösning för att 

till elevernas grad av matematikångest ska minska eller inte uppstå alls, så att både läraren 

och föräldrarna samtidigt har en positiv attityd gentemot matematik. Som resultatet visar i 

denna studie är föräldrar och lärares attityd gentemot ämnet och hur de utstrålar detta inför 

eleven en viktigt påverkande faktor för matematikångest och matematikprestationer.  

Att som matematiklärare vara medveten om matematikångestens existens är nödvändigt för 

att kunna identifiera och motverka den. Som tidigare beskrivits är Skolverkets (2019, s. 54) 

syfte med matematikundervisningen delvis att eleverna ska utveckla ett intresse för matematik 

samt en tilltro till sin egen förmåga att använda den. Samtidigt riskerar både lärare och 

föräldrar att oavsiktligt influera eleverna negativt ifall de inte är medvetna om sitt inflytande 

på förekomsten av matematikångest. Utöver att eleverna påverkas av föräldrars attityd 

gentemot matematik argumentera Schaeffer et al. (2021, s. 372) för att föräldrar med 

matematikångest distanserar sig ifrån sitt barns matematikstudier. Som konsekvens av detta 

beskriver de att elevens studieprestationer i matematik avtar då föräldrar inte stöttar sina barn 

på samma sätt som föräldrar utan matematikångest. Föräldrar som stöttar sina barn hjälper 

inte enbart med läxor utan agerar också som ett känslomässigt stöd. Luttenberg et al. (2018, s. 

315) beskriver att föräldrars tro på sitt barns egen förmåga att prestera i matematik har en stor 

inverkan på barnets självkänsla. Schaeffer et al. (2021, s. 372) poängterar att lärare med 

matematikångest implicit eller explicit ställer lägre krav på elevernas prestationer i matematik 

och detta medför att elevernas intresse och motivation påverkas negativt. Forskarna 

argumenterar för att detta kan vara en av flera anledningar till att lärare med matematikångest 

påverkar sina elevers matematikprestationer negativt (s. 372). Ytterligare en anledning enligt 

Schaeffer et al. (2021, s. 372) kan vara att matematiklärare med matematikångest förser sina 

elever med färre instruktioner och genomgångar då individer med matematikångest tenderar 

att distansera sig ifrån matematik. Samuelsson & Muhrman (2018, s. 3) betonar att elever kan 

utveckla en ångest gentemot matematik när läraren upplevs som fientlig, okänslig eller 

försummande. 



 

 

Resultatet påvisar att det inte finns några direkta kopplingar mellan matematikångest hos 

föräldrar och lärare och elevernas matematikprestationer. Däremot finns det indirekta 

kopplingar mellan föräldrar och lärare med matematikångest som på olika sätt påverkar 

elevernas motivation till ämnet. Att föräldrar och lärare med sina attityder gentemot 

matematik riskerar att sänka elevens motivation eller inverka på hens självbild som då 

riskerar att påverka elevens matematikprestationer negativt. Som tidigare beskrivits av 

Luttenberger et al. (2018, s. 317) kan motivation betraktas som en motsats till 

matematikångest, att motivation är något som gör att en individ tar sig an något medan ångest 

medför att en individ helst undviker en situation. Med denna kännedom är det rimligt att 

resonera kring att lösningar till matematikångest kan möjligen vara att arbete med elevernas 

motivation till matematik. Liknande resonemang ger Muhrman och Samuelsson (2018, s. 1) 

som skriver att elevens tro på sin egen förmåga och en hög motivation bidrar till bättre 

matematikprestationer.  

Avslutningsvis har matematikläraren, som förmodligen har den största kunskapen i frågan och 

störst inverkan på elevens motivation, huvudansvaret. Läraren har även möjlighet att 

känslomässigt stötta elever för att minska deras stress och oro (Aldrup et al., 2020, s. 746). 

Dessutom kan läraren utforma undervisningen för att inspirera och motivera eleverna och de 

måste tänka på att deras attityd till matematik anammas av eleverna. Samtidigt är det inte 

rimligt att kräva att föräldrar ska vara medvetna om sin inverkan på barnens matematikångest. 

Sammanfattningsvis har läraren, som har störst makt och förmåga att hjälpa eleverna, ett stort 

ansvar för sina elevers matematikångest. 

6.3 Förslag på vidare forskning  

En tanke kring vidare forskning som har förföljt mig genom utförande av denna 

litteraturstudie är att undersöka matematikångest i en svensk kontext. Det är ett flertal 

förhållanden, som skulle vara intressanta att undersöka. Två exempel: Hur utbredd är 

matematikångest bland elever, lärare eller föräldrar? Kan de analyserade artiklarnas 

resonemang appliceras i en svensk kontext? Det är intressant att undersökning i form av 

intervjuer gällande svenska elevers känslor och förhållande till matematik för att undersöka 

om intervjuerna indikerar vad denna litteraturstudie påvisar i sitt resultat om föräldrars och 

lärares inverkan på elevernas matematikångest.  

Ett förslag för min kommande produktionsuppsats är att intervjua yrkesverksamma 

matematiklärare om någon frågeställning gällande matematikångest. Eventuella syften kan 



 

 

vara att undersöka deras olika förhållningssätt till matematikångest, hur de identifierar elever 

med matematikångest eller hur de arbetar för att motverka och förebygga. Det förslaget som 

jag finner mest intressant att undersöka är hur verkställda matematiklärare arbetar för att 

förebygga och motverka elevers matematikångest samt vilka strategier som då verkar fungera.  

 

 



 

 

Referenser 

Aldrup, K., Klusmann, U., & Ludtke, oliver. (2020). Reciprocal Associations between 
Students' Mathematics Anxiety and Achievement: Can Teacher Sensitivity Make a 
Difference? Journal of Educational Psychology, 112(4), 735–750. 
http://dx.doi.org/10.1037/edu0000398 

Ashcraft, M. H. (2002). Math anxiety: Personal, educational, and cognitive 
consequences. Current Directions in Psychological Science, 11(5), 181–185.  
https://doi.org/10.1111/1467-8721.00196 
 
Ashcraft, M. H., & Moore, A. M. (2009). Mathematics anxiety and the affective drop in 
performance. Journal of Psychoeducational Assessment, 27(3), 197–205. 
https://doi.org/10.1177/0734282908330580 
 
David, M. & C.D. Sutton. 2016. Samhällsvetenskaplig metod. Lund: Studentlitteratur.  
 
Eriksson Barajas, K., Forsberg, C & Wengström, Y. (2013). Systematiska litteraturstudier i  
utbildningsvetenskap – Vägledning vid examinationsarbeten och vetenskapliga artiklar. Natur 
& Kultur.  
 
Erin, A., & Sian, L. (2012). Math anxiety: who has it, why it develops, and how to guard  
against it. Trends in Cognitive Sciences, 16(10), 526–526. 
 
Jameson, M. (2014). Contextual Factors Related to Math Anxiety in Second-Grade Children.  
The Journal of Experimental Education, 82(4), 518-536.  
https://www-jstor-org.e.bibl.liu.se/stable/26594429  
 
Kiss, A., & Vukovic., R. (2020). Exploring educational engagement for parents with math  
anxiety. Psychology in the Schools, 58(2), 364–376.  
 
Lin, Y., Durbin, J., & Rancer, A. (2017). Perceived Instructor Argumentativeness, Verbal 
Aggressiveness, and Classroom Communication Climate in Relation to Student    State 
Motivation and Math Anxiety. Communication Education, 66(3), 330-349. 
http://dx.doi.org.e.bibl.liu.se/10.1080/03634523.2016.1245427  

Lindahl, A. (2015). Matematiksvårigheter. Skolverket. Hämtat 2022-03-30 från:  
https://bit.ly/3mkUx7n 
 
Luttenberger, S., Wimmer, S., & Paechter, M.  (2018). Spotlight on math anxiety.  
Psychology Research and Behavior Management, 11, 311–322.  
https://doaj-org.e.bibl.liu.se/article/0510894e298047c0ba61d9f11480f6bb  

javascript:__doLinkPostBack('','ss~~JN%20%22Journal%20of%20Educational%20Psychology%22%7C%7Csl~~rl','');
http://dx.doi.org/10.1037/edu0000398
https://doi.org/10.1111/1467-8721.00196
https://doi.org/10.1177/0734282908330580
javascript:__doLinkPostBack('','ss~~JN%20%22Trends%20in%20Cognitive%20Sciences%22%7C%7Csl~~rl','');
https://www-jstor-org.e.bibl.liu.se/stable/26594429
javascript:__doLinkPostBack('','mdb~~a9h%7C%7Cjdb~~a9hjnh%7C%7Css~~JN%20%22Psychology%20in%20the%20Schools%22%7C%7Csl~~jh','');
javascript:__doLinkPostBack('','ss~~JN%20%22Communication%20Education%22%7C%7Csl~~rl','');
http://dx.doi.org.e.bibl.liu.se/10.1080/03634523.2016.1245427
https://bit.ly/3mkUx7n
https://doaj-org.e.bibl.liu.se/article/0510894e298047c0ba61d9f11480f6bb


 

 

Samuelsson, J., & Muhrman, K. (2018). Hur man arbetar med elever som har   
matematikängslan. Skolverket. Hämtad 2022-03-30 från:  
https://bit.ly/3x6iGns
 
Schaeffer, M. L., Rozek, C., Maloney, A., Berkowitz, T., Levine, S., Beilock, S. (2021)  
Elementary School Teachers' Math Anxiety and Students' Math Learning: A Large-Scale 
Replication. Developmental Science, 24(4), e13080. http://dx.doi.org/10.1111/desc.13080 

 
Skolverket (2017) Kommentarmaterial till kursplanen i matematik. (2011). 
https://www.skolverket.se/publikationer?id=3794  
 
Skolverket (2019) Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011:   
reviderad 2019.  
https://www.skolverket.se/getFile?file=4206  
 
Soni, A., & Kumari, S. (2016). The Role of Parental Math Anxiety and Math Attitude in Their    
Children's Math Achievement. International Journal of Science and Mathematics Education, 
15(2), 331–347. 
http://dx.doi.org/10.1007/s10763-015-9687-5  
 

Towers, J., Takeuchi, M. A., & Martin, L. C. (2018). Examining Contextual   
Influences on Students' Emotional Relationships with Mathematics in the Early Years. 
Research in Mathematics Education, 20(2), 146–165. 
http://dx.doi.org.e.bibl.liu.se/10.1080/14794802.2018.1477058  
 

 

javascript:__doLinkPostBack('','ss~~JN%20%22Developmental%20Science%22%7C%7Csl~~rl','');
http://dx.doi.org/10.1111/desc.13080
https://www.skolverket.se/publikationer?id=3794
https://www.skolverket.se/getFile?file=4206
javascript:__doLinkPostBack('','ss~~JN%20%22International%20Journal%20of%20Science%20and%20Mathematics%20Education%22%7C%7Csl~~rl','');
http://dx.doi.org/10.1007/s10763-015-9687-5
javascript:__doLinkPostBack('','ss~~JN%20%22Research%20in%20Mathematics%20Education%22%7C%7Csl~~rl','');
http://dx.doi.org.e.bibl.liu.se/10.1080/14794802.2018.1477058


 

 

Bilaga 1: Soni & Kumari (2016) - The Role of Parental Math 
Anxiety and Math Attitude in Their Children’s Math 
Achievement  

Artikeln presenterar faktorer som påverkar barns matematiska prestationer så som 

individuella faktorer vilket innefattar matematikångest och attityder gentemot matematik samt 

miljörelaterade faktorer som föräldrar och lärare.  

Författarens anser att inga tidigare studier har gjorts där personliga faktorer och miljöfaktorer 

har undersökt gemensamt i samband med barns prestationer i matematik. Därav är studiens 

syfte att undersöka kausaliteten gällande personliga faktorer och miljöfaktorer i förhållande 

till barns prestationer i matematik. Alltså, att undersöka hur föräldrars matematikångest och 

attityd gentemot matematik påverkar deras barns prestationer i ämnet.   

Studien genomfördes i Indien och 595 elever mellan åldrarna 10–15 år deltog i studien samt 

en förälder för varje elev inkluderades. I ett distrikt valdes 10% av 38 skolor ut slumpmässigt 

och därefter valdes 700 studenter ut slumpmässigt ifrån skolorna. I slutändan deltog 595 av de 

700 elever i studien efter att eleverna behövde föräldrarnas medgivande.   

Datainsamlingen bestod av en kvantitativ metod där elever och föräldrar blev tilldelade 

enkäter gällande syftet med studien. Studien innefattar fem olika enkäter där tre av enkäterna 

var anpassade för barn och undersökte matematikångest, attityd emot matematik och elevens 

prestationer i matematik. De resterande två undersökte matematikångest och attityder emot 

matematik bland vuxna. Enkäternas utformning liknade varandra där deltagarna blev 

instruerade att besvara hur de kände ifrån en skala mellan 1–5 kring olika scenarier. Exempel 

på scenarier var hur eleverna kände inför ett prov eller hur föräldrarna upplever att räkna ut 

säljskatten på ett föremål. Ett undantag bland enkäterna var den som mätte elevernas 

matematikprestationer där utformningen var ett matematiktest eleverna utförde.  

  

Studien visade att föräldrarnas nivå av matematikångest hade en stark inverkan på deras barns 

attityd till matematik och barnets egen matematikångest. Likaså visades att föräldrars attityd 

till matematik hade en betydande inverkan på barnets attityd och matematikångest kring 

ämnet. Forskarna slog sedan samman dessa resultat med elevens studieresultat och upptäckte 

att elevens matematikångest och attityd emot matematik inverkade på deras prestationer. 

Sammanfattningsvis visade studien att föräldrar kan påverka barnets matematikångest och 

attityd gentemot matematik negativt och därav hämma barnets prestationer i matematik. 



 

 

Resultatet var i linje med forskarnas hypotes då tidigare forskning har genomfört de olika 

variablerna enskilt. Det som gör denna studie unik är att de sammanlänkar variabler mellan 

förälder, barn och barnets prestationer.   



 

 

Bilaga 2: Jameson (2014) - Contextual Factors Related to 
Math Anxiety in Second-Grade Children 

Forskarna till studien beskriver att kontextuella faktorer kan påverka matematikångest och det 

finns ett behov av mer forskning gällandet det. Samtidigt antyder de att det finns brister i att 

det också genomförts marginellt med forskning kring undersökningen av barn och 

matematikångest. Forskarna anser att det inte är relevant att resultat skapade av forskning på 

ungdomar och vuxna också ska gälla yngre barn. Att det finns ett behov att undersöka barn i 

relation till matematikångest. Studiens syfte är att undersöka vilken miljörelaterad faktor som 

har stört inverkan på elevens matematikångest bland yngre barn. Vad artikeln inkluderar 

bland miljörelaterade faktorer är elevens kön, självförmåga i matematik, självbild i 

matematik, föräldrars matematikångest och matematikattityden i elevens hem. Forskarna i 

studien beskriver självbild som individens uppfattning av hen själv, det vill säga hur individen 

uppfattar vem en själv är. Vidare beskriver forskarna självförmåga som individens tilltro till 

sin egen förmåga i en specifik handling. 

Studien inkluderade 91 barn med medelåldern 8 år och 81 föräldrar, undersökningen 

genomfördes i fyra skolor i USA. Studien använda fem olika enkäter för mätning av de olika 

miljörelaterade faktorerna och de var anpassade för barn eller vuxna. Enkäternas utformning 

gällande matematikångest var att deltagaren skulle bedöma på en skala hur de upplevde ett 

scenario som exempelvis hur de kände inför att lyssna på en genomgång av matematik. 

Liknande utformning på enkäterna men med andra frågor användes till att mäta elevernas 

självförmåga, självbild och matematikattityden i hemmet.  

Resultat för studien påvisade att den största indikatorn för att förutspå matematikångest 

gällande barn kring åldern 8 år var deras självbild. En låg grad av korrelation indikerade att 

elevernas självförmåga var en påverkande faktor. De övriga faktorerna så som kön, förälderns 

matematikångest och attityden för matematik i hemmet påvisade ingen koppling till elevens 

matematikångest. Forskarna resonerar att en möjlig anledning till att självbilden spelar en stor 

roll gällande matematikångest är att självbilden överlappar med elevernas självuppfattning 

som innebär en högre grad av självförtroende. Självförtroendet är enligt studien en stark 

faktor för att förutspå matematikångest. Anledningen till att inte självuppfattningen påvisade 

en stark koppling i denna studie förklarar forskarna med att självuppfattning är en mer 

specifik variabel än självbild som medfört att den kan ha undgåtts i mätningen.  



 

 

Bilaga 3: Lin, Durbin & Rancer (2017) - Perceived instructor 
argumentativeness, verbal aggressiveness, and classroom 
communication climate in relation to student state 
motivation and math anxiety 

Studiens syfte arbetar utifrån en modell gjord av forskarna där deras hypotes bygger på att 

lärares sätt att kommunicera med eleverna påverkar deras motivation och klassrumsklimat. 

Vidare menar forskarna att motivation, klassrumsklimat och lärarens undervisningsform har 

en direkt koppling till matematikångest. Modellen undersöker hur lärarens 

kommunikationsmönster påverkar klassrumsklimatet som sedan inverkar på elevernas 

motivation och som slutligen är kopplat till matematikångest. 

 

De två olika teorierna om lärarens kommunikation är verbal aggressivt beteende och ett 

argumenterande förhållningssätt som lärare. De mer verbalt aggressiva beteendet ifrån läraren 

definieras enligt artikeln som att läraren ifrågasätter elevens självuppfattning vid konflikt 

snarare än att inkludera vad konflikten faktiskt handlar om. Exempelvis ifrågasätts eleven 

som person av läraren i samband med att eleven har svarat felaktigt. Verbal aggression är 

enligt artikeln negativt i förhållande till att skapa och bibehålla relationer. Vidare beskriver 

forskarna att ett mer verbalt aggressivt klassrumsklimat medför en högre frånvaro bland 

eleverna. Ett mer argumenterande förhållningssätt som lärare definieras i artikeln som att 

eleven bjuds in av läraren att delta och argumentera för sina åsikter i samband med konflikt. 

Ett mer integrerande klassrumsklimat där eleverna är delvis inbjudna att delta i beslut och får 

en chans att yttra sina åsikter. Ett mer argumenterande förhållningssätt som lärare medför en 

högre motivation bland eleverna enligt artikeln.   

272 studenter ifrån ett universitet deltog i studien och samtliga var över 18 år och hade 

genomfört sina matematikstudier i samband med sin utbildning. Studien är av kvantitativ 

form och enkäter skickades till samtliga studenter och 216 ifyllda enkäter av 272 skickade 

returnerades till forskarna. Mätningen bestod av deras matematiska prestationer, deras 

uppfattning av matematiklärarens nivå av verbal aggression eller argumenterande 

kommunikationsmönster, deras uppfattning om klassrumsklimatet, deras nivå av 

matematikångest och slutligen deras motivation i förhållande till matematikkurserna. Varje 

mätkategori hade ett enskilt mätinstrument med liknande utformning av frågor. Frågornas 

utformning bestod av deras uppfattning i olika situationer och besvarades genom att beskriva 

känslan på en skala mellan A och B.   



 

 

Resultatet indikerar att ett mer argumenterande förhållningssätt ifrån matematikläraren 

innebar ett tryggare klassrumsklimat som leder till en högre motivation bland eleverna som 

slutligen medförde en lägre grad av matematikångest. Motsatsen att ett mer verbalt aggressivt 

agerande ifrån matematiklärare försämrade klassrumsklimatet och elevernas motivation vilket 

innebar en högre grad av matematikångest. Studien lyckades inte visa att 

kommunikationsmönstret ifrån matematikläraren hade en direkt koppling till 

matematikångest, det som visades var att det fanns en indirekt koppling mellan 

klassrumsklimat och motivation.   



 

 

Bilaga 4: Schaeffer, Rozek, Maloney, Berkowitz, Levine & 
Beilock. (2021)  - Elementary school teachers' math anxiety 
and students' math learning: A large-scale replication 

Enligt forskarna i studien är yngre barns tidiga erfarenheter med matematik en betydelsefull 

period då den banar vägen för senare prestationer i ämnet. Vanligtvis fokuserar forskningen 

på matematikundervisningen och dess innehåll i samband med undersökningar kring elevers 

prestationer i matematik. Vidare antyder forskarna att det möjligtvis finns en koppling mellan 

lärare med matematikångest och sämre studieresultat bland eleverna. Därav är syftet med 

studien att undersöka hur elever influeras av att deras lärare lider av matematikångest. En 

likande studie har genomförts med färre testpersoner varpå denna studie försöker replikera 

föregående studie fast med ett större antal deltagare.  

Studien utfördes i USA och 571 barn med åldersmedelvärde 7,3 år medverkade. Forskarna 

mätte elevernas kunskaper i början av studien för att 12 veckor senare mäta den igen. 

Samtidigt deltog elevernas lärare i studien vilket motsvarade 40 kvinnliga lärare. Även om 

deltagarna valts slumpmässigt blev det endast kvinnor. Forskarna förklarar detta med att 

majoriteten av lågstadielärare i USA är kvinnor. Elevernas kunskap mättes genom 

problemlösning, verbalt, och aritmetisk räkning. Vid lärarnas mätning av matematikångest 

användes en kortare version av MARS som beskrevs tidigare under rubriken ”2.2 mätning av 

matematikångest”.  

Resultatet i studien påvisar att lärare som känner en ångest gentemot matematik påverkar sina 

elever negativt. Denna negativa påverkan ifrån läraren till eleverna genererade en sämre 

utveckling i ämnet gentemot elever vars lärare hade en lägre grad av matematikångest. 

Studien var därav i linje med den föregående studien vilket hade genererat ett liknande 

resultat. Författarna argumenterar även för att lärare med matematikångest tenderar att ha 

lägre förväntningar på sina elever och därav ställer lägre krav på dem. I samband med detta 

minskar deras matematikprestationer då rimligt höga krav på elever genererar bättre 

studieresultat ifrån eleverna. 

 



 

 

Bilaga 5: Kiss & Vukovic (2020) - Exploring educational 
engagement for parents with math anxiety 

Inledningsvis presenterar forskarna i studien att en nyckelfaktor till att ett barn presterar bra i 

skolan är föräldrarnas medverkan. Vidare beskriver forskarna att föräldrarna bidrar genom sitt 

engagemang i barnets studier en trygghet och stöttning som ökar barnets förutsättningar att 

lyckas. Matematikångest är enligt artikeln förknippat med ett flyktbeteende där individen som 

lider av matematikångest vanligtvis undviker ämnet. En risk finns att en förälder som lider av 

matematikångest därav undviker att engagera sig i sitt barns matematikstudier. Barnets 

prestationer i matematik riskeras då att bli lägre på grund av förälderns distansering. Därav är 

syftet med studien att undersöka ifall det finns en korrelation mellan föräldrar med 

matematikångest och deras barns matematikprestation samt ifall barnet också riskerar att 

utveckla matematikångest. Slutligen undersöker studien även ifall föräldrar med 

matematikångest är mindre engagerade i deras barns studier. 

 

Studien utfördes i två skolor i USA och inkluderade 54 föräldrar och deras barn vars ålder var 

mellan 10-11 år. Föräldrarnas matematikångest mättes genom att beskriva på en skala på 1-5 

hur ångestfyllda de blir när de exempelvis ska räkna ut skatten de har betalat på ett kvitto. 

Därefter mättes deras medverkan i sitt barns studier genom att besvara på en skala mellan 1-5 

hur mycket ett påstående stämmer överens, exempel på påstående kan vara ifall föräldern har 

god kontakt med barnets lärare eller ser över barnets arbeten. Slutligen fick föräldrarna 

uppskatta på en skala mellan 1-5 deras förväntningar gällande hur deras barn kommer prestera 

framöver generellt i skolan. Barnets mätning gällande matematikångest var liknande som 

föräldrarna men scenarierna som beskrivs var mer skolrelaterade. Slutligen mättes barnets 

kunskaper i matematik genom ett test. 

 

Studiens visade att 73% av föräldrarna påvisade någon form av matematikångest vilket är i 

linje med forskarnas förväntningar. Samtidigt visade studien att desto högre grad av 

matematikångest föräldrarna besatt desto lägre grad av engagemang visade de i sitt barns 

studier. Slutligen konstaterade studien att i många fall då föräldern påvisade någon grad av 

matematikångest gjorde även deras barn det. Forskarnas förväntningar var i linje med 

resultatet då matematikångest hos föräldrar påvisar en lägre grad av studieprestationer hos 

deras barn. Forskarnas argument för att barnets studieprestationer försämras är på grund av att 



 

 

föräldrar med matematikångest distanserar sig ifrån sitt barn studier som medför att barnets 

studieprestationer minskar.  



 

 

Bilaga 6: Towers, Takeuchi & Martin (2018) - Examining 
Contextual Influences on Students' Emotional Relationships 
with Mathematics in the Early Years 

Inledningsvis beskriver forskarna i studien att i övriga studier kring matematikångest 

genomförs det av enkätstudier där individer sammanställer sina känslor gentemot matemiken. 

I denna studie har forskarna valt att utforska yngre barns erfarenheter och känslor kring 

matematik genom semistrukturerad intervju. Motiveringen till valet av metod är att ha 

möjlighet att undersöka elevernas erfarenheter mer genuint och bidra till en unik infallsvinkel 

i forskningslitteraturen. Forskarna beskriver och motiverar metoden på följande sätt ”Our 

purpose in employing mathematics autobiographies was to allow each student to tell us, in his 

or her own words, about their history of learning mathematics and the emotions associated 

with that learning.” (s.149).  

Studiens metodik var utformad genom en narrativ undersökningsmetod där forskarna 

genomförde 133 semistrukturerade intervjuer på barn i åldrarna 4–9 år. Under intervjun blev 

försökspersonerna instruerade att beskriva deras relation till matematik i samband med 

klassrumsmiljö, studera matematik i hemmet och beskriva hur de är i kontakt med matematik 

utanför klassrummet så som exempelvis böcker och filmer. Samtidigt bad forskarna barnen att 

rita en teckning som illustrerade deras känslor och uppfattning av matematik samt beskriva 

vad de hade ritat. Undersökningsprocessen av det insamlade materialet medförde att forskarna 

valde att fokusera på subkategorier i förhållande till miljörelaterade faktorer. Dessa var 

barnens föräldrar och hur de upplever klassrumsmiljön. Studien visar att generellt bland 

barnen var inställningen gentemot matematik positivt. För att beskriva den komplexa 

samhörigheten mellan ett barns känslor gentemot matematik ställs tre av försökspersonerna i 

fokus. 

Inledningsvis presenterar forskarna John som är 5 år och han anser att matematik är roligt när 

det är enkelt och tråkigt när det är svårt. John påvisar en medioker förståelse för matematik 

men beskrev tydligt att han hade svårt för matematik och han ogillade när det var svårt. Då 

John illustrerade sina kunskaper upplevde forskarna att han inte utstrålade en känsla att han 

tyckte det var tråkigt. Forskarna frågade John varför han inte tyckte det var roligt, han svarade 

att han tycker det är tråkigt för att han får läxor. Matematik ansågs vara enbart arbete för John 

och speciellt då den behövde utföras hemma. Forskarna resonerar att John utformar sin bild 



 

 

av matematik som negativ eller positiv beroende på ifall han upplever den som svår eller 

enkel.  

Nästa försöksperson som presenteras är Ariel som är 6 år gammal och inleder intervjun med 

att uttrycka starka positiva känslor gentemot matematik och började beräkna höga tal så som 

100 – 74 och 100 + 82. Forskarna antyder att Ariel har ett starkt behov av att verka smart och 

påvisa att hon gillade matematik starkt. 

”In describing what her parents think about mathematics, Ariel said: “Well, my parents think 

that I should think smarter and do it better.” When asked why her parents think that way, she 

responded: “Because they want me to be really smart when I grow up.” ” (s.154). 

Ariel beskrivningar antyder också att hon är stressad i klassrumsmiljön då klasskompisar stör 

henne. Hon vill endast sitta tyst och ensam och arbeta med matematiken. Forskarna beskriver 

att Ariel är stressad under lektionerna för att hon anser att matematik är viktigt och hon 

behöver lugn och ro för att arbeta.  

Avslutningsvis presenteras David som är 7 år och han beskriver sin relation till matematiken 

som kämpig då den inte går så bra. David har varit på en annan skola innan intervjun och där 

arbetade de med mycket svårare matematik som han inte riktigt klarade av. I den nya skolan 

arbetar de med enklare matematik än i den förra skolan men även här har David problem. 

Forskarna anser att David har en låg tro på sin egen förmåga ifrån sin tidigare skola. Även 

föräldrarna till David har sagt enligt honom att han har svårt för matematik och förstärkt hans 

uppfattning om sig själv. David har nu anammat tanken kring att han inte är bra på matematik 

och det försvårar hans relation till ämnet. 

Sammanfattningsvis påvisar forskarna att resultatet med studien är att individers relation till 

matematik är ömtåligt, volatilt, påverkas av miljörelaterade faktorer och är i konstant 

förändring. Forskarna argumenterar för att lärare till yngre barn skulle gynnas av att prata med 

dem om deras känslor och uppfattningar av matematiken. På så sätt finna lösningar för 

elevernas individuella problematik kring matematik. Vidare förklarar forskarna att det är 

viktigt att lärare till yngre barn identifierar låsningar som illustrerade av David. Han behövde 

stöd att ändra sin självbild i matematik för att inte fortsätta inneha negativa erfarenheter med 

ämnet. Både David och Ariel beskrev sig själva genom deras föräldrars uttalanden och 

attityder. Forskarna påvisar att föräldrar spelar en stor roll i barnets uppfattning kring 

matematik och påverkar relationen till ämnet. 



 

 

Bilaga 7: Aldrup, Klusmann & Ludtke (2020) - Reciprocal 
Associations Between Students’ Mathematics Anxiety and 
Achievement: Can Teacher Sensitivity Make a Difference?  

Inledningsvis motiverar forskarna i studien sitt syfte med att påpeka att få studier har 

undersökt elever över tid och mätt data vid olika tillfällen, vilket medför att studien är delvis 

unik. Syftet är för det första att undersöka effekten av matematikångest i förhållande till 

elevernas studieresultat över tid. För det andra har forskarna genom tidigare forskning skapat 

en hypotes kring att lärares attityd och förhållningsätt till eleverna kan minimera deras ångest 

och stress till matematik. Att läraren kan identifiera de eleverna med svårigheter för att sedan 

stötta dem både känslomässigt och med deras matematikstudier.  

Studien genomförde i Tyskland där deltagarna inledningsvis var 10 – 11 år gamla och vid den 

tredje och sista mätningen var eleverna 12–13 år gamla. Forskarna mätte elevernas 

matematikångest, studieprestationer och slutligen elevens uppfattning av känslomässigt stöd 

ifrån läraren. Enkäternas utformning gällande matematikångest var att deltagaren skulle 

bedöma på en skala mellan 1–5 hur de upplevde ett scenario som exempelvis hur oroliga de är 

att glömma allt inför ett test. Elevernas matematikprestationer sammanställdes genom ett 

matematiktest och att lärarna fick gradera varje elevs prestation ifrån tidigare upplevelser 

mellan 1 – 6. Slutligen fick eleverna besvara en enkät gällande deras lärares känslighet där de 

graderade lärarens känslighet på en skala mellan 1–5. Frågor ifrån enkäten beskrev scenarion 

som exempelvis ifall deras lärare märker att eleven inte förstår eller är obekväm.  

Studiens tydligaste resultat är att matematikångest är relaterat till en negativ effekt på 

elevernas studieprestationer över den utmätta tiden. Att också låga prestationer och ett 

negativt förhållande till matematik förstärks över tid. Samtidigt visade studien att lärarens 

känslomässiga stöd till eleverna minskade deras oro och stress i samband med matematik. 

Däremot kunde inte forskarna påvisa att lärarens känslomässiga stöd var tillräckliga för att 

lågpresterande elever och/eller elever med matematikångest fick bättre studieresultat. 

Samtidigt argumenterar forskarna för att lärare borde kunna vända elevernas negativa 

studieprestationer genom att känslomässigt stötta dem samt att lärarna behöver utbildas i 

frågan för att bli skickligare och hjälpa de svagare eleverna.  
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